PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO N2 12.474, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre a abertura de um crédito
adicional especial, até o limite de R$
566.000,00 (quinhentos e sessenta e seis mil
reais), para elaboração do orçamento inicial
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Sustentabilidade, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento no art. 12 da Lei n2 10.134, de 4 de
fevereiro de 2021,

DECRETA:

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,

até o limite de R$ 566.000,00 (quinhentos e sessenta e seis mil reais), para elaboração do
orçamento inicial da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade, conforme

demonstrado abaixo:

[02 I PODER EXECUTIVO

! 02.27 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

02.27.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GESTÃO AMBIENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
1-· .
17 I SANEAMENTO

17.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

.

17.541.0010 CIDADE SUSTENTAVEL

17.541.0010.2 ATIVIDADE

17.541.0010.2.015 ATIVIDADE DE GESTÃO AMBIENTAL R$ 227.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL R$ 100.000,00

CIVIL
·---

3.1.90.13 . OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 20.000,00

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TrBA\TAS R$ 1.000,00

.

~ 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI ROS . PESSOA R$ 50.000,ov

JURIDICA

1
3.3.90.30 1 MATERIAL DE CONSUMO R$ 15.000,00

.J
í'

r Página 1 de~
f , •

11 '

D

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
--

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 41.000,00

r---
FONTE DE RECURSO 01- TESOURO

02.27.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ÁREAS VERDES E DE COMBATE À
POLUIÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 SANEAMENTO

17.541 I PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
:

17.541.0010 CIDADE SUSTENTAVEL

17.541.0010.2 ATIVIDADE
..

17.541.0010.2.015 ATIVIDADE DE GESTÃO AMBIENTAL R$ 339.000,00
-

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL R$ 180.000,00

CIVIL

3.1.90.13 . OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 30.000,00
---

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 100.000,00

JURÍDICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 15.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 14.000,00

FONTE DE RECURSO 01- TESOURO

Art. 2Q O crédito autorizado no art. 1Q deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulação parcial das dotações abaixo elencadas:

-
02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
f-- •
FUNCIONAL PROGRAMATICA

I 15
I

URBANISMO

115.452 SERVIÇOS URBANOS

115.452.0075
-

PRODUÇÃO DE ARTEFATOS DE CONCRETO
: Atividade i 15.452.0075.2 -- ..

i 15.452.0075.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 5.000,00

i ,.....
I

CATEGORIA ECONÔMICA f \
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIF L PER ~ANEN}E R$ 5.000,00

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO
--

f r?' -- I
I 02.08.02 I C?ORDENADORIA EXECUTII

1./
A DE S RVIÇOS PÚBLICOS

--
FUNCIONAL PROGRAMATICA

15 I URBANISMO \

Página 2 de 4 ~-
..

\i\ •

\

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

15.452 SERVIÇOS URBANOS
~------------~--
15.452.0072 LIMPtZA URBANA

15.452.0072.2 1 Atividade

15.452.0072.2.017 I MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 170.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
--------------------------------.-~--------~

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 20.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 150.000,00

JURÍDICA

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

~--------------~---------------------------------------------~
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
r--------------,----------------------------------.------------~
15 URBANISMO

15.452 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0073 MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES

15.452.0073.2 , Atividade

15.452.0073.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 161.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL R$ 80.000,00

CIVIL

1 3.1.90.13' OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 20.000,00

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 1.000,00 --------- -----+---'c-______ ---". __ ---i
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 60.000,00

JURÍDICA

FO:\ITE DE RECURSO 1- TESOURO

02.24
r--------
02..24.01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA_:.:ÇA:_:-0:::.__~----------
COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

1

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0056 Modernização dos Serviços Administrativos

04.122.0056.2 Atividade

04.122.0056. 2. O 17 MANUTENÇÃO DAS A TIV~I D:..:A~D~E:.::.S ___________ LR'-'-$'-----_2~3_:0_.0_0_0,,__0_0---j
CATEGORIA ECONÔMICA

-- ·------ ------------.----,-------------
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL R$ 200.000,00

i
CIVIL ........_

--------------~-----~-----------f~~----------+--~-----------
- 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS I \ R$ 30.000,00

~~DERECURSOI1-TESOURO ________ ~---\--------~------------~~yr(L

Art. 3º Fica incluso o presente cré ito adiei na I especial na Lei nº 9.138, de 29

de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA), a Lei nº 1 .004, de 17 de julho de 202.0 (Lei

de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei n 10.097, e 11 de dezembro de 2020 (Lei

Orçamentária Anual- LOA). ('({\

• 1 Página3t4 \~)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

PAÇO MUNICIPAL "PREFEIT S CRUZ", 4 de fevereiro de 2021.

E INHO SILVA

I J J

jamento e Finanças

iça e Relações Institucionais na data supra.

~'"aV MARINA RIBEIRO DA SILVA
Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. r·eAP .. ).

Página 4 de 4

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sexta-feira, 05/fevereiro/21- Ano XXXIX- Nº 10557.